2021年部门整体支出绩效自评报告
——宁乡市灰汤镇人民政府

根据《宁乡市财政局关于开展2021年度部门预算单位绩效自评工作的通知》，我单位成立了局党组书记任组长的绩效评价工作小组，对我镇2021年度部门预算整体支出绩效进行了全面综合评价。整体支出分基本支出和项目支出两部分，基本支出的评价重点是厉行节约保运转，降低行政运行成本；项目支出的评价重点是规范管理促发展，做到专款专用，提高资金使用效益。经全面综合评价，我镇2021年度部门整体支出绩效自评分为94.0分。现将自评情况汇报如下：
一、部门概况
（一）部门基本情况
2021年末，灰汤镇人民政府在职在编176人，比上年度增加7人，主要是新录用公务员及退役军人安置。其中行政人员55人，比上年增加4人，非参公事业人员121人，比上年增加3人。另有灰管局在编19人。退休107人。政府工作机构分设党政机关、司法所、农业综合服务中心、社会事业综合服务中心、政务服务中心、行政执法队。灰管局与人民政府一并办公。下辖18个村（社区），乡镇总户籍人口约11.3万人，现有村（社区）干部116人。政府主要职能有党的建设、纪检监察、组织人事、招商引资、重点工程建设、政务监督、文秘档案、工农统计、后勤服务、群众工作、信访维稳等。2021年重点工作计划包括用好乡村振兴资金，支持农村各项基础设施建设；做好“四联五到位”群众大走访，进一步密切党群干群关系，为建党百年营造良好基层党建氛围；持续做好学校建设、景区维护等项目。
（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。
2021年财政总支出为20472.78万元，其中：上解支出4134.29万元，一般公共财政预算支出9201.42万元，政府性基金预算支出1085.25万元，国有资本经营预算支出3.06万元，特设专户支出3401.93万元，往来资金支出2646.83万元。
除上解支出外，部门支出执行情况按功能科目如下：一般公共服务支出3622.66万元，公共安全支出61.79万元，教育支出1694.72万元，文化旅游体育与传媒支出384.16万元，社会保障和就业支出1237.03万元，卫生健康支出149.90万元，节能环保支出614.37万元，城乡社区支出1527.57万元，农林水支出6003.13万元，交通运输支出727.28万元，商业服务业等支出26.25万元，住房保障支出95.53万元，国有资本经营预算支出3.06万元，灾害防治及应急管理支出62.05万元，其他支出129.00万元。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
2021年财政拨款支出9201.42万元，其中基本支出3420.58万元，包括人员经费3116.65万元，公用经费303.92万元。人员经费主要用于干职工工资福利支出以及对个人和家庭补助支出。公用经费用于办公、会议、印刷、培训以及三公经费开支。
会议费支出23.00万元，比上年度增加约30%，主要是进行了庆祝建党百年相关会议活动，以及人大、党委会议等。
培训费支出6.65万元，比上年度增加约34%，主要是开展党史学习教育活动，以及我镇负责就近片区党员集中培训。
“三公”经费支出情况。（1）因公出国（境）费无。（2）公务用车运行维护费16万元，此项经费标准为每车每年4万元，我单位实有公车4辆，其中灰汤政府名下2辆，灰管局（非独立核算单位）名下有2辆；2021年财政预算拨款16万元。（3）公务接待费26.49万元，比上年度增加约45%，主要是涉及乡村振兴的美丽屋场建设、脱贫监测等调研检查，安全生产相关的督导检查，“四联五到位”民情大走访活动增多。
其他办公、印刷、维修维护等公用经费支出，均按照《灰汤局镇机关财务管理制度》《中共宁乡市灰汤镇委员会、宁乡市灰汤镇人民政府关于明确灰汤镇行政事业单位公务活动用餐有关事项的通知》执行，整体与上年度相比有所压减。
（二）项目支出
1.项目资金（包括财政资金、自筹资金等）安排落实、总投入等情况分析。2021年全年项目资金共计支出12922.91万元，其中一般公共预算财政拨款项目支出5785.85万元。2021年新增政府投资项目30个，总计投资1042.80万元，主要包括灰汤集镇道路改造和雨污管道安装工程，偕乐、枫木、洞庭集镇太阳能路灯维修工程，偕乐集镇生活污水处理工程，校车运行线路隐患整改工程，灰汤相里桥乌江两岸隐患整改工程，全镇17所学校环保建设工程，灰汤中学进校道路拓宽工程，将军小学新建周转房自来水、排水和硬化工程，洞庭小学功能室改造、停车棚建设和洞庭中学教师宿舍厕所改造工程，大同灰汤小学厨房电力、空气能等安装工程，灰汤派出所维修工程，灰汤温泉国家级旅游度假区总体规划，灰汤温泉国家级旅游度假区紫龙湖城市设计和景观风貌规划等。目前已完成项目23个，在建项目7个，已完成投资766.67万元。另外，对于往年项目工程及其他项目完成投资约5019.18万元。
2.项目资金（主要指财政资金）实际使用情况分析。一般公共预算财政拨款项目资金支出5785.85万元。其中一般公共服务支出449.70万元，公共安全支出19.32万元，教育支出1348.17万元，文化旅游体育与传媒支出164.50万元，社会保障和就业支出386.94万元，卫生健康支出49.43万元，节能环保支出221.90万元，农林水支出2625.38万元，交通运输支出432.20万元，商业服务业等支出26.25万元，灾害防治及应急管理支出62.05万元。其中教育支出和农林水支出较多，主要是灰汤小学改扩建项目资金支付，以及2021年度衔接推进乡村振兴项目资金拨付、农村道路、水利基础设施建设等，其余项目资金使用情况基本上与预算情况相符。
3.项目资金管理情况分析。我镇项目资金全部按财政国库集中支付制度要求使用和拨付，通过财政直接支付方式拨给项目实施单位。在拨付过程中严把监督审核关，建立健全内部审批制度，财务做好项目专账，严格实行专款专用，保证资金及时足额用到项目中。
三、部门项目组织实施情况
（一）项目组织情况分析。
2021年全镇公开招标项目30个，合计招投标金额1042.80万元，所有30万以上的采购项目和50以上的工程项目均按照宁乡市政府投资管理办法的相关要求实施公开招投标。
1.项目组织。项目工程在完成方案设计、初步预算、合同签订后统一由经济发展办组织实施，各线办不得自行确定施工队伍。招投标工程必须完成立项、规划、建设、国土等行政审批手续取得施工许可证后才能动工。项目管理严格执行项目法人责任制、招标投标制、建设监理制、合同管理制。工程变更。任何单位和个人不得随意变更设计文件、施工图等。工程变更由负责项目的专业技术人员提出，经经发办分管领导组织实地查看后按下列程序予以实施。
2.项目变更。（1）变更工程造价1万元以下的，由项目负责人、监理、经发办主任、经发办分管领导、镇长同意后确定。（2）变更工程造价1万元以上的，由项目负责人、监理、经发办主任、经发办分管领导、镇长、书记同意并经局镇班子会议研究后确定。（3）工程变更绝对值累计超过100万元或10%的，变更提出方须拟订两套以上变更方案，编制造价对比分析表，经项目建设单位、设计单位、监理单位、行业主管部门初审，市政投办现场确认后报市政府常务会议审定。所有项目变更由施工方向经发办递交项目书面变更申请，并填写项目变更审批表作为项目变更实施和结算依据。未按规定办理变更审批手续的，变更增加的工程费用不得实施项目工程结算。
3.竣工验收。（1）施工单位完成所承包项目工程所有工作后，进行自检，自检合格后，以书面形式向监理部门、建设方工程部申请进行竣工验收。（2）监理方和工程部在收到申请报告后，由经发办委派建设方项目经理汇同监理方各专业人员进行初检，初检合格后将验收结果报经发办，否则，责令返工。（3）经发办在收到验收报告后，向经发办分管领导报告，在征得领导同意批示后，会同镇纪委、财政所、监理单位进行统一验收，签署验收文件。（4）施工单位在收到验收文件后，在监理单位统一组织下编制工程竣工备案文件。
（二）项目管理情况分析。
我镇项目实施和资金使用分配坚持镇党委会议集体决策。项目管理严格按照《灰汤镇人民政府投资项目管理办法》实施，成立灰汤镇政府投资项目领导小组，由镇党委书记任顾问，镇人民政府镇长任组长，分管领导任常务副组长，纪检、财贸、国土、规划分管领导任副组长，经济发展办、纪委、财政所、国土所为成员单位，领导小组办公室设经济发展办，负责政府投资项目日常管理、稽察等工作，由经发办主任担任办公室主任。从项目计划、审批、工程概算及预算、合约制度、施工管理、项目验收、项目结算等七个方面对项目实施进行详细的规定。具体实施金额的要求严格按照宁乡市委办、市人民政府关于进一步加强政府投资建设项目管理的通知执行。
四、资产管理情况
我镇固定资产的管理和使用坚持“统一政策、统一领导、分级管理、责任到人、物尽其用”的原则。镇财政所安排专人负责固定资产台账登记管理，加强资产管理信息系统建设，及时登记资产变动情况，按时上报资产信息数据。
2021年初固定资产净值4809.29万元，全年新增固定资产21.21万元，主要是对政府第二办公区会议室进行了改造，以及购置应急执法相关设备。全年共计提固定资产折旧373.70万元，无核销。2021年末固定资产净值4456.37万元。所有资产的构建、购入、出租、报废等严格按照《宁乡市行政事业单位国有资产管理暂行办法》的规定，经镇领导审核同意后，报市乡镇财政监管中心以及国资局审批后执行。
五、部门整体支出绩效情况
一是把牢方向、一抓到底，党的建设全面加强。始终牢固树立“四个意识”，做到“四个服从”，把维护习近平总书记核心地位、维护党中央权威和集中统一领导作为第一位政治要求。圆满完成支村“两委”换届，镇党代会完美收官，建党100周年等各项活动顺利开展。推进党史学习教育与“四联五到位”民情大走访、网格化管理工作密切融合，将“党建聚合力”干到实处、落到实处。全力打造“六型”机关团队，制定出台《灰汤镇机关绩效考核办法》，全年发布《灰汤督查》41期，干部干事创业激情全面激发。坚持每季度一次镇村干部集中学习制，班子成员专题学习制，做到意识形态“六个纳入”。落实诫勉谈话、述职述廉和追责问责等制度，坚决查处无组织、无纪律、无原则的违纪行为。
二是全力以赴、履职尽责，社会大局持续稳定。严格落实党政主要负责人推进法治建设第一责任人制度，全面执行重大决策合法性审查制度，推行权力清单和责任清单“两单融合”，确保重大行政决策权限合法、实体合法、程序合法。圆满完成了重要时间节点、重大活动，全国“两会”和“七一”期间各项安保维稳任务。持续推进“雪亮工程”和治安巡防建设，共计安装“天网”摄像头548个，做到镇域范围全覆盖、无死角。年初制定“红袖章”志愿者治安巡防实施方案，分集镇、片区、村（社区）三级构建治安巡防体系，做到人员防控全覆盖。镇村两级共调处矛盾纠纷491件，调解成功491件，调解成功率达100%，共取缔烟花违法经营零售店2家，收缴非法经营烟花爆竹产品280个标准件，安全生产行政立案9起，罚没金额3.04万元。累计排查整改临水临崖路段等各类交通隐患1097处，查处摩托车违法行为300多起。全年信访件同比下降56.2%，10个村（社区）达到宁乡市信访“三无”村（社区）标准。全年未发生安全生产事故，交通事故死亡人数同比下降66.6%，有力维护了社会大局和谐稳定。
三是强化保障、综合施策，幸福指数稳步提升。我镇农村居民人均可支配收入达31586元。累计发放低保户、特困人员、残疾人、高龄人群等各类补贴、救助资金1680余万元，城乡居民养老保险和医疗保险参保比例持续保持在95%以上。对1166户脱贫户进行房屋安全鉴定，对两户危房进行改造，确保对象住房安全得到保障。3家敬老院消防安全设施得到全面修缮。全年召开疫情防控领导小组专题会议6次，开展疫情防控督查32次。严格落实24小时值班值守制度和领导在岗带班制度。发挥四联五到位”工作机制优势，创建“宁乡市外来（返）灰汤人员信息采集表”小程序，共摸排管控外来人员2896人。保持治砂高压态势，未发生采砂、洗砂现象。坚持镇容镇貌、景区环境常态化管理，违法路域内违章建设、乱搭乱建等违法行为得到有效遏制。积极组织抢险修复乌江新联段内破垮塌等水毁工程，洞庭灌区支渠68公里全面清淤修复到位，杏村水库、水洞坑水库、磨石洞水库成功创建“长沙市百座放心满意水库”。7个村（社区）11个美丽宜居村庄高分通过验收，全镇人居环境整治工作进入全市先进行列，成功创建长沙市生态文明建设示范镇。
四是擘画蓝图、多措并举，景区发展蹄疾步稳。坚持创建全域旅游示范区的发展战略，大力实施“51234”工程。依托独特温泉资源，形成了温泉+休闲娱乐、会务培训、生态农业等旅游业态。拥有东鹜山3A级景区、紫龙湾旅游区4A级景区各1个。灰汤大道启动建设，高速连接线、紫龙湖东岸线建成通车；新建环湖拉索桥和曲桥建设；完成紫龙湖、东鹜山亮化和华天路、将军路等主干道绿化美化提质；南入口游客中心、停车场、电子显示屏等项目基本完成。2021年3月举办了“桃花节暨徒步大赛”活动，日均游客2万人次；5月30日举办了“红色基因”长株潭城市群系列运动活动之灰汤半程马拉松活动。2021年实现旅游人数180万人次，创旅游收入7.5亿元。
五是以民为本、精准发力，乡村振兴全面推进。新发展衡昌农业和长岳农业农业企业2家，重点支持牛角湾村九牧农业和双建村乐享果玩农业。大力扶植湘一灰汤鸭、四丰茶业、金太阳农庄等龙头企业。龙湖养鸭专业合作社成功认定为“国家农民合作示范社”。发展适度规模经营大户156户、1.57万亩，集中育秧8700亩，成功创建绿色高效优质稻万亩示范片区和万亩示范镇。洞庭村1200亩双季稻示范片区得到市局领导一致肯定。落实晒黄烟叶面积389亩，送售烟叶820担。截至目前，18个村（社区）集体经济收入均超20万，其中灰汤、宁南、竹田等3个村超过50万。全镇共计脱贫户1166户，3121人，其中重点监测户62户98人，风险消除监测户22户，享受小额信贷贴息97户，雨露计划202人次，交通补助168人，公益性岗位68人，光伏发电分红35人。共计铺排巩固脱贫攻坚成果及乡村振兴有效衔接项目专项资金488万，推进落地光伏发电、风力发电项目7个，惠及11个村（社区）。积极开展汛期巡查处险，确保防汛值班值守到位、预警预报到位、汛前巡查到位、除险修复到位。完成森林防火及秸秆垃圾禁烧工作任务，制止野外焚烧油菜秸秆垃圾行为15起，有效保证了人民群众生命财产安全。
六、存在的主要问题
一是内控制度需进一步完善，需对机关各类财务制度进行更新完善。二是因有的项目办理结算进度慢，导致项目资金支付进度滞后。
七、改进措施和有关建议
一要科学合理编制预算，严格执行预算。进一步提高预算编制到位率，做准做全基本支出预算，做全项目支出预算，加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析，提高预算编制严谨性和可控性。二要进一步完善内部管理制度，修订机关财务管理制度，提升管理效能。三要进一步加强项目资金管理。严格实行项目管理程序化，实现项目申报、实施、拨付、评价全流程监督与控制，规范专项资金管理，提高专项资金的使用效益。
—2—